
Информация о проделанной работе за 1 квартал 2020 года 

 

 

 
13.02-13.03  2020г  проведено контрольное мероприятие, составлен АКТ  

Использование средств МБУ «Шебалинский районный Центр культуры», полученных в 2019 году: 

Субсидия бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 

тыс.человек. Субсидия бюджетам муниципальных образований на поддержку творческой 

деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров».  

На основании плана работы Контрольно-счетного органа  МО «Шебалинский район» на 

2020 год, утвержденный 30 декабря 2019 года, руководствуясь  Статьей  9  п. 4 «Положения о 

контрольно-счетном органе  МО «Шебалинский район», (Полномочия контрольно-счетного 

органа) (Организации и осуществления контроля за законностью, результативностью 

использования средств местного бюджета МО «Шебалинский район»), Распоряжения №1 от 

12.02.2020 года Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» нами, председателем КСО 

Сухоручко Татьяной Михайловной, бухгалтером-ревизором  КСО Делдошпоевой Людмилой 

Семеноной  была проведена проверка  (выборочно, не сплошным методом) Использование 

средств МБУ «Шебалинский районный Центр культуры», полученных в 2019 году: Субсидия 

бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс.человек. 

Субсидия бюджетам муниципальных образований на поддержку творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и кукольных театров».  

Цель проверки: определение законности, эффективности и рациональности 

использования средств бюджета МО «Шебалинский район», переданные в МБУ «Шебалинский 

районный Центр культуры», полученных в 2019 году: Субсидия бюджетам муниципальных 

районов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс.человек. Субсидия бюджетам муниципальных 

образований на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и 

кукольных театров. 

  Предметом проверки являются средства бюджета МО «Шебалинский район», 

переданные в виде субсидии.  

Объектами проверки является Муниципальное бюджетное  учреждение «Шебалинский 

районный Центр культуры» 

Объем проверенных средств: за 2019 –5800 тыс. руб. 

-   4540,3 тыс. руб., поддержка творческой деятельности и  техническое оснащение детских 

и кукольных театров (субсидии) (ФБ,РБ -  4494892,17; МБ-45402,95 ); 

- 1318,4 тыс. руб., обеспечение развития и укрепления  материально-технической  базы 

домов   культуры в населенных пунктах  с числом жителей  до 50 тыс. человек  (субсидия) (ФБ, РБ - 

1305151,84; МБ – 13183,35). 

По результатам контрольного мероприятия, материалы направлены проверяемому объекту, в 

Совет депутатов МО «Шебалинский район», Главе района (аймака) МО «Шебалинский район», 

,Прокурору Шебалинского района. 

 

 



 2 

11.02.2020 года в адрес Главы МО «Шебалинский район»  направлено письмо 

о предоставлении годовой отчетности об исполнении годового бюджета за 2019 год 

Главных распорядителей средств бюджета. 

В адрес глав сельских администраций на основании Соглашения о передаче 

контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного 

органа поселений направлено письмо о предоставлении годовой отчетности об 

исполнении годового бюджета за 2019 год.  11.02.2020 года . 

     «_27_»  _марта_2020  г.   Состоялась  16 сессия Совета депутатов МО «Шебалинский 

район» и принято Решение 16-2-р «Об утверждении отчета Председателя контрольно-

счетного органа МО «Шебалинский район» за 2019 год.» 

В соответствии со ст. 19 Федерального Закона  N 6-ФЗ от 7.02.2011 г. "Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных  образований»  

Совет депутатов района (аймака) МО «Шебалинский район» 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет Председателя контрольно-счетного органа МО 

«Шебалинский район» за 2019 год. 

 2. Опубликовать отчет Председателя контрольно-счетного органа МО 

«Шебалинский район» за 2019 год в районной газете «Сельская Новь», разместить на 

странице Контрольно-счетного органа на официальном сайте Администрации МО 

«Шебалинский район» 

В период с 23.03 по 25.03.2020  проведено экспертно-аналитическое мероприятие , 

составлено  Заключение на проект Решения 

 

«О внесении изменений и дополнений в Решение сессии районного Совета депутатов № 

14-1-р от 25 декабря 2019 года   «О бюджете  муниципального образования 

«Шебалинский район» на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов».  

                                    

    Заключение на проект подготовлено в соответствии с  Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетном органе МО 

«Шебалинский район» от 21 декабря 2011 года № 32-4-р, планом работы на 2020 

год. 

В ходе проведения экспертизы на проект Решения установлено следующее: 

    Правовым основанием  принятия данного проекта является статья 153 Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации, пункт 30 статьи 23 Устава МО «Шебалинский район», 

пункт 2 статьи 5 Решения сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р 

от 18.06.2013 г. «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шебалинский 

район».  

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета 

муниципального образования  «Шебалинский район» на 2019 год. 

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 492841,5 

тыс.руб. (старая редакция 471099,5 тыс. рублей;) 

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 529265,0 тыс.руб. (старая 

редакция 474099,5 тыс. рублей;) 

3) прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 36423,5 тыс. руб. (старая 

редакция 3000,0 тыс. рублей;) 

4) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов  

бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 425753,0 тыс.руб. (старая редакция 

389397,8 тыс. рублей) 



 3 

5) объем безвозмездных поступлений в местный бюджет в сумме 411139,80 тыс. 

руб. (старая редакция 389397,8 тыс. рублей;) 

6) собственные доходы составят 81701,7 тыс. руб. (старая редакция 81701,7 тыс. 

рублей.) 

Внесение изменений в Решение  Совета депутатов обусловлено изменением объемов 

безвозмездных поступлений бюджетных ассигнований из бюджета Республики Алтай. 

в том числе:     

          обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда 

в части переселения граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств фонда 

содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства 5209,3 тыс. рублей; 

      государственная поддержка отрасли культуры 222,5 тыс. рублей; 

      субсидии на  софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

реализации мероприятий, направленных на развитие общего образования 4160,0 тыс. 

рублей; 

      субсидии на проведение мероприятий по внесению изменений в документы 

территориального планирования и градостроительного зонирования 2626,0 тыс. рублей; 

      субсидии на организацию и проведение мероприятий к Дню Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 800,0 тыс. рублей; 

      субсидии на софинансирование расходов местных бюджетов на оплату труда и 

начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сферы 12553,3 тыс. 

рублей; 

     реализация мероприятий федеральной целевой программы "Увековечивание памяти 

погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы (субсидии) 4,1 тыс. рублей; 

     иные межбюджетные трансферты на осуществление капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности в рамах региональных мероприятий по созданию 

дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 10000,0 тыс. рублей. 

 

В соответствии с корректировкой доходной части бюджета уточнены бюджетные 

ассигнования в расходной части бюджета на 2020 год, с учетом целевого назначения и  

исходя из обязательств по соблюдению условий софинансирования. 

     В связи с отражением в составе источников финансирования дефицита бюджета 

изменений остатков средств на счетах уточнен размер дефицита муниципального 

образования на 2020 год, а также внесены соответствующие изменения в приложение № 3 

«Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Шебалинский район» на 2020 год»                

  По расходам, кроме того, проектом предусмотрено перераспределение отдельных 

расходов местного бюджета внутри ГРБС, в том числе в связи с уточнением порядка 

отражения расходов по бюджетной классификации по ходатайствам главных 

распорядителей бюджетных средств.  

Расходы местного бюджета в проекте Решения. 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации 

расходов бюджета муниципального образования "Шебалинский район" на 2020 год 

                                                                                              Таблица 2 (тыс.руб.) 

Наименование показателя 
Раздел, 

подраздел 

Решение № 

14-1-р от 
25.12.19 

Изменения 

(+;-) 

проект Решения 

№ от 27.03.20 
 % 

1 2 3  4 5   6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 28972,4 -381,8 28590,6 -1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 0,0 0,0 0,0 0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
0300 10893,9 12553,3 23447,2 

23 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 13301,1 5908,7 19209,8 11 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 18447,2 5370,5 23817,7 10 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 332524,3 28293,8 360818,1 51 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 33272,5 1037,9 34310,4 2 



 4 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 6500,1 291,8 6791,9 1 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 960,0 0,0 960,0 0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 1855,0 0,0 1855,0 0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 
1300 23,0 0,0 23,0 

0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

1400 27350 2091,3 29441,3 

4 

ВСЕГО РАСХОДОВ   474099,5 55165,5 529265,0 100 

 

Кроме того, проектом предусмотрено перераспределение отдельных расходов 

местного бюджета внутри ГРБС, в том числе в связи с уточнением порядка отражения 

расходов по бюджетной классификации.  

Контрольно-счетный орган МО «Шебалинский район» подтверждает, что проект 

Решения соответствует положениям действующего бюджетного законодательства.  

 

30 марта 2020 г.Направлен отчет о работе  КСО за 2019 год. В КСП РА. 

Также направлено 2 отчета в Комиссии по развитию внешнего муниципального 

финансового контроля Совета контрольно-счетных органов при Счетной палате 

Российской Федерации. 

Проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2019 год  5 главных 

распорядителей бюджетных средств (получателей)(ГРБС)  

  Отчет о проделанной работе за 2 квартал 2020 года. 

 

                    В период с 1.04.2020 г. проводилась внешняя проверка исполнения бюджета 

МО «Шебалинский район» за 2019 год.1 этап:  

Проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2019 год  5 главных 

распорядителей бюджетных средств (получателей)(ГРБС)  в марте 2020 года, составлены 

акты проверок, письма по Актам исполнения бюджета за 2019 год направлены Главным 

распорядителям бюджетных средств.  

Составлена Аналитическая записка по результату внешней проверки отчета об исполнении   
бюджета МО «Шебалинский район» за 2019 год. 

2 этап  

В период с 1 апреля по 1 мая на основании Соглашения о передаче контрольно-

счетному органу района полномочий контрольно-счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля проведены проверки  и 

составлены Заключения на исполнение бюджетов поселений за 2019 год. 

 Заключение на отчет об исполнении бюджета за 2019 год выполнялось  на основании 

данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств, в соответствии с требованиями п.4 ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ,  Положения о 

бюджетном процессе в сельской администрации  сельских поселений.  

 Выводы и предложения по всем сельским поселениям: 

1. Допущены следующие  нарушения по сельским поселениям  согласно нормам  п.8  

Инструкции №191н  в случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной 

отчетности, утвержденной Инструкцией № 191н, не имеют числового значения, такая 

форма отчетности не составляется, информация о чем подлежит отражению в 

пояснительной  записке к бюджетной отчетности за отчетный период. 

2.  В частности пояснительной записке (ф.0503160), отсутствует     (ф.0503164), 

(ф.0503124),  что является нарушением   Инструкции 191.  



 5 

 3. Нарушение п.152 Инструкции 191н заполнены не все таблицы  № 2,5,6,7,  

входящие в состав пояснительной записки.   

4. Нарушение п.157, п.158, п.159 Инструкции 191н,   к МО Чергинское сельское 

поселение, МО  Верх-Апшуяхтинское сельское поселение,  МО Дьектиекское сельское 

поселение, МО Малочергинское сельское поселение, МО Улусчергинское сельское 

поселение, МО Шебалинское сельское поселение относится данное нарушение. 

 
                       Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Улусчергинское сельское поселение за 2019 год 

Объем проверенных средств: доходы 4483,48  тыс.руб., расходы 4166,03 тыс. руб. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Беш-Озекское сельское поселение за 2019 год 

Объем проверенных средств: доходы 3991,83 тыс.руб., расходы 3862,40 тыс. руб. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Верх-Апшуяхтинское сельское поселение за 2019 год 

Объем проверенных средств:  доходы 3374,20 тыс.руб., расходы 2403,32 тыс. руб. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Чергинское сельское поселение за 2019год 

Объем проверенных средств: доходы 8995,21  тыс.руб., расходы 8870,86 тыс. руб. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Ильинское сельское поселение за 2019 год 

Объем проверенных средств: доходы 6631,90  тыс.руб., расходы 6726,72 тыс. руб. 

                             Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Шыргайтинское сельское поселение за 2019 год 

Объем проверенных средств: доходы 3280,95  тыс.руб., расходы 3331,91 тыс. руб. 

 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Камлакское сельское поселение за 2019 год 

Объем проверенных средств: 3466,78  тыс.руб., расходы – 3431,90 тыс. руб.,  

                                         Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Дьектиекское сельское поселение за 2019 год 

Объем проверенных средств:  доходы  7386,05 тыс.руб., расходы 6582,80 тыс. руб.  

                              Заключение  



 6 
Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении 

бюджета МО Актельское сельское поселение за 2019 год 

Объем проверенных средств: доходы 3248,74   тыс.руб., расходы 3271,75 тыс. руб. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Барагашское сельское поселение за 2019 год 

Объем проверенных средств:  доходы  4053,66 тыс.руб., расходы 4121,05 тыс. руб.                              

                         Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Каспинское сельское поселение за 2019 год 

Объем проверенных средств:  доходы 4045,82  тыс.руб., расходы 2846,18 тыс. руб. 

                              Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Мало-Чергинское сельское поселение за 2019 год 

Объем проверенных средств: доходы  3811,68 тыс.руб., расходы 3866,44 тыс. руб. 

                                            Заключение  

Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» на годовой отчет об исполнении бюджета 

МО Шебалинское сельское поселение за 2017 год 

Объем проверенных средств:  доходы 12564,41 тыс.руб., расходы 12962,13 тыс. руб.    

 Материалы дела направлены Главам муниципальных образований  13сельских поселений.  

3 этап: С01.04.по 30.04 проведено экспертно-аналитическое мероприятие, составлено   

 

Заключение Контрольно-счетного органа Муниципального образования 

«Шебалинский район» 

о результатах внешней проверки отчета об исполнении   бюджета МО 

«Шебалинский район» за 2019 год. 

1. Общие положения 

Заключение Контрольно-счетного органа МО «Шебалинский район» по проверке 

отчета об исполнении  бюджета МО «Шебалинский район» за 2019 год  подготовлено в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального 

закона от 26.07.2019 ), Прогнозом социально-экономического развития МО 

«Шебалинский район» на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов, утвержденном 

Распоряжением от 24.09.2018 г № 449-р; Основными направлениями бюджетной и 

налоговой  политики МО «Шебалинский район» на 2019-2021 годы, утвержденным 

Постановлением Администрации МО «Шебалинский район»  № 254-п от 21.08.2018; 

Положением о бюджетном процессе в МО «Шебалинский район», утвержденным 

Решением сессии Совета депутатов МО «Шебалинский район» № 44-7-р от 18 июня 2013 

года; Положением о контрольно-счетном органе МО «Шебалинский район» от 21 

декабря 2011 года № 32-4-р.; Стандартом Внешнего государственного финансового 

контроля № 04, Утвержденного 02.10.2013 года,  планом контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий контрольно счетного органа МО «Шебалинский район» на 

2020 год. 

Заключение подготовлено на основании результатов  внешней проверки 

годовой бюджетной отчетности МО «Шебалинский район». Отчет об исполнении 

бюджета за 2019 год соответствует структуре,  утвержденной на сессиях Совета  

депутатов МО «Шебалинский район» от 24.12.2018 №5-1-р, с учетом изменений и 



 7 

дополнений, принятых на сессиях № 7- 6-р от 27.03.2019 года;  № 8-1-р от 

29.05.2019; № 10-1-р от 02.07.2019 г.; №11-5 от 25.09.2019; №14-2-р от 25.12.2019 

г. 

2. Для проведения внешней проверки предоставлены следующие документы: 

1.Баланс исполнения консолидированного бюджета  ф.0503320 

2.Справка по заключению счетов ф.0503110 

3.Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности ф.0503321 

4.Консолидированный отчет о движении денежных средств ф.0503323 

5.Справка по консолидируемым расчетам ф.0503125 

6.Отчет об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317 

7.Сведения о количестве государственных (муниципальных) учреждений 

ф.0503361 

8.Сведения об исполнении консолидированного бюджета ф.05033364 

9.Сведения о движении нефинансовых активов консолидированного бюджета 

 ф. 0503368 

10.Сведения о муниципальном долге ф.0503372 

11.Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности  ф.0503369 

12.Сведения о государственном муниципальном долге ф. 0503172,0503372 

13. Сведения о финансовых вложениях ф.503371 

14.Отчет о дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503312  

19. Пояснительная записка по собственным доходам и расходам по разделам.                     

ф.0503360. 

Приказом от 04.12.2019 г № 255-п Министерством финансов Республики Алтай 

установлены сроки предоставления годовой бюджетной отчетности за 2019 год. 

Финансовому органу МО «Шебалинский район» установлена дата сдачи отчетности 

11февраля 2020 года. Фактически отчетность предоставлена в электронном виде в системе 

Свод Смарт в полном объеме предусмотренных форм без нарушения срока. 

 

3. Общая характеристика исполнения Решения «О бюджете МО «Шебалинский 

район» на 2019 год» 

Бюджет МО «Шебалинский район» на 2019 год утвержден 24.12.2018г.  № 5-1-р                    

 по доходам в сумме 717625,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 641818,3 

тыс.рублей. 

 по расходам – 721415,8 тыс. рублей и прогнозируемому дефициту бюджета –3790 

тыс. рублей или 0% от доходов без учета объема безвозмездных поступлений.  

В процессе исполнения  бюджета в 2019 году в Решение «О бюджете МО 

«Шебалинский район» неоднократно (пять раз) вносились изменения и дополнения. 

С учетом внесенных изменений и дополнений Решение «О бюджете МО 

«Шебалинский район» на 2019 год утвержден 25 декабря 2019 года Решением № 14-2-р 

по доходам  в сумме 875366,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 796195,6 

тыс.рублей,  

 по расходам 884490,8 тыс. рублей.  

Дефицит бюджета составил 9124,5 тыс.рублей, или 11,5% доходов  бюджета без 

учета финансовой помощи или 0 % с учетом снижения остатков средств на счетах по 

учету средств местного бюджета 5334,4 тыс.руб., и разницы между полученными и 

погашенными бюджетными кредитами, предоставленными бюджету муниципального 

образования другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 

(планировалось получить 3790 тыс.руб., погашено 0,00 тыс. рублей, муниципальная 

гарантия 0 тыс. рублей. По сравнению с первоначальной редакцией Решения доходы 

увеличились на 157741 тыс.руб. или на 22%, (в 2018 году 141290 тыс.руб. или на 38,2%, в 

2017 году на 71489 тыс.руб. или на 20,5%, в 2016 году 70668 тыс. рублей или на 18,7 %,  в 

2015 году на 37,1%, в 2014 году на 54,2%,) по расходам увеличение  на 163075 тыс.руб., 

или на 22,6% (в 2018 году 158177 тыс.руб., или на 42,8% в 2017г.на 82155 тыс.руб., или на 



 8 

23,5% , в 2016 году на 75708 тыс. рублей или на 20,1%, в 2015 году на 39,8%, в 2014 

году на 55,7%.) 

Фактическое исполнение бюджета по доходам в сумме 864487,2 тыс.руб., по 

расходам в сумме 838198,0 тыс.руб. Дефицит исполнения бюджета -26289,2 тыс. рублей. 

 

Консолидированный бюджет МО «Шебалинский район» за 2019 год исполнен по 

доходам в сумме 879385 тыс.рублей или на 98,5% (в 2018 году528346,0 тыс.рублей или на 

100,7% в 2017году  441720,7 тыс.рублей или на 102,1 %,в 2016 году 459883 тыс.руб. или 

101%,в 2015 году 100,4% ,в 2014 году103% ) к уточненному плану консолидированного 

бюджета 892920 тыс. рублей, в том числе доходы без учета безвозмездных поступлений 

из бюджетов других уровней исполнены в сумме 100400  тыс.руб.или на 107,9% (в 2018 

году 90845,0  тыс.руб.или на 104,3% в 2017 году 86532тыс.руб. или 111,7%, в 2016 году 

77385 тыс.руб., или на 106%, в 2015 году 105%, в 2014 году 104 % ) к уточненному плану 

консолидированного бюджета 93055 тыс. рублей. 

Бюджет муниципального района за 2019 год исполнен по доходам в сумме 

864487,3 тыс.руб., или 98,8% к уточненному плану бюджета муниципального района 

875366,4 тыс. рублей, в том числе доходы без учета безвозмездных поступлений из 

бюджетов других уровней исполнены в сумме 86750,7 тыс.руб. или 109,6 %  к 

уточненному плану бюджета муниципального района 79170,8 тыс.руб.,(в 2018 году  

76716,0 тыс.руб. или 105,4 %  в 2017 году 72874,7 тыс.руб. 111,2%, в 2016 году 67693,4 

тыс.руб.,106,6%, в 2015 году 77620 тыс.руб. или 105,3%, в 2014 году 52586 тыс. рублей 

или 99,4% ,52586 тыс. руб., в 2013 году 100,02 %). 

Исполнение консолидированного бюджета МО «Шебалинский район» за 2019 год 

по расходам составляет 849812,9 тыс.руб., 94,2 % к уточненному плану 902185,6 тыс.руб. 

(в 2018 году 536400,4 тыс.руб., 98,6 % к уточненному плану 544192,5 тыс.руб.в 2017 году 

433774,4 тыс.руб., 97,3 % к уточненному плану 445801,5 в 2016 году 457054 тыс.руб., 

98,7% к уточненному плану 463250 тыс.руб., за 2015 год по расходам 452729 

тыс.руб.,98,6% к уточненному плану 459342,3 тыс.руб.; 2014 год по расходам составлял 

483541тыс руб. или 96,7% к уточненному плану 499213 тыс.руб. ; в 2013 году 437896 тыс. 

рублей или 98,8 % к уточненному плану консолидированного бюджета.)  

Исполнение бюджета муниципального района за 2019 год по расходам 838198,1 

тыс.руб. при плане 884490,8 тыс.руб. 94,8 % (в 2018 году 522946,3 тыс.руб. при плане 

527980,6 тыс.руб. 99,0 % 2017 г 421046,8 тыс.руб. при плане 431672,4 тыс.руб. 97,5 % 

2016 год по расходам 449092 тыс.руб. при плане 453090 тыс.руб. 99,1 % за 2015 год по 

расходам 442790,4 тыс.руб. при плане 447001,4 тыс.руб. 99,1 % ; 2014 год по расходам 

составл7. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности  бюджета МО 

«Шебалинский район». 
В соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Контрольно-счетным органом проведена внешняя проверка бюджетной 

отчетности  бюджета МО «Шебалинский район» за 2019 год. 

В ходе проверки бюджетная отчетность исследована на предмет ее соответствия 

требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

28.12.2010 № 191-н с изменениями  от 20.08.2019 года в части полноты представленной 

отчетности, соответствия требованиям нормативных правовых актов, оценки 

достоверности показателей бюджетной отчетности. 

В результате  Контрольно-счетным органом установлено, что по своему составу 

бюджетная отчетность соответствует требованиям Инструкции от 28.12.2010 № 191-н.  

При этом превышение лимитов не допущено. 

Для оценки достоверности показателей бюджетной отчетности Контрольно-

счетным органом проведен анализ фактических и кассовых расходов по бюджетной и 

внебюджетной деятельности, в результате которого не выявлены расхождения в разрезе 

статей (подстатей) кодов классификации операций. 



 9 

7.1.Проведение проверок при принятии и исполнении бюджета МО 

«Шебалинский район». 

В течение 2019 года внутренним контролем было проведено 8 проверок 

использования средств бюджета МО «Шебалинский район». 

Контрольно-счетным органом было проведено 21 контрольное мероприятия и 43 

экспертно-аналитических мероприятий по проверкам принятия и исполнения бюджета 

МО «Шебалинский район». 

7.2.  Анализ бюджетной отчетности главных администраторов средств  бюджета за 

2018 год.  

Анализ выявил отдельные нарушения бюджетного законодательства: 

 В нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации приняли бюджетные 

обязательства сверх доведенных лимитов (Кредиторская задолженность): 

(Образование кредиторской задолженности является нарушением п. 5 статьи 219 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации. «Оплата денежных обязательств (за 

исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) 

осуществляется в пределах, доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных 

обязательств.) 

             -допущены отвлечения средств из бюджета ст.242 БК РФ ( образование дебиторской 

задолженности), которые подлежат возмещению в бюджет МО «Шебалинский район». 

В целом отчет об исполнении бюджета МО «Шебалинский район» за 2019 год достоверен. 

 

По результатам внешней проверки отчета  об исполнении  бюджета МО 

«Шебалинский район» за 2019 год Контрольно-счетный орган подтверждает, что данный 

отчет соответствует положениям действующего бюджетного законодательства. 

 

 


